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PARÂGOMINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÂGOMINAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO

NONO TERMO DE APOSTILAMENTO N°. 532/2016 AO CONTRATO
N°. 322/2014, Concorrência n° 3/2014-00004, de 09 de Maio de 2014,
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÂGOMINAS e a
empresa: POLIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 63.841.076/0001-
60. Referente ao REAJUSTE DE PREÇO DOS SERVIÇOS E
REEQUILIBRIO FINANCEIRO DOS PRODUTOS BETUMINOSOS.

A Prefeitura Municipal de Paragominas, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura-SEMINFRA
e a empresa POLIENGE ENGENHARIA LTDA, resolvem de comum acordo e pleno direito apostilar o referido
instrumento, tendo como fundamento Art. 65, parágrafo 8°, da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA I - DO OBJETO:
LI O presente instrumento tem como objeto: REAJUSTE DE PREÇO DOS SERVIÇOS E REEQUILIBRIO
FINANCEIRO DOS PRODUTOS BETUMINOSOS.

CLÁUSULA II - DA VIGÊNCIA:
2.1 O presente Termo tem por vigência o período de 25 de Agosto de 2016 a 31 de Outubro de 2016, podendo
ser prorrogado nos casos previstos nos parágrafos 1° e/ou 2° do Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA III - DO VALOR:
3.1 O contrato n° 322/2014 tem como valor global RS 6.200.996,60 (SEIS MILHÕES, DUZENTOS MIL,
NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
3.2 O presente termo, referente às VARIAÇÕES DOS ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS
RODOVIÁRIAS e INCC/FGV, utiliza os índices conforme planilha em anexo. Este equivale ao valor de RS 105.873,06
(Cento e cinco mil, oitocentos e setenta e três reais e seis centavos) e RS 512.284,07 (Quinhentos e doze mil ,
duzentos e oitenta e quatro reais e sete centavos), totalizando o montante de K$ 618.157,13 (Seiscentos e dezoito
mil, cento e cinquenta e sete reais e treze centavos) tendo como base de cálculo Junho/2014 a Junho/2016, que
representa aproximadamente 9,97%, que será pago a contratada através da dotação orçamentaria a seguir:

3.2.1 EXERCÍCIO 2016
3.2.2 CLASSIF. FUN. PROG./ATIV: I101.1545.11.501.1.032-OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URB. E SANEAMENTO
BÁSICO.
3.2.3 CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
3.2.4 SUBELEMENTO: 4.4.90.51.99 - Outras Obras e Instalações
3.2.5 FONTE DE RECURSO: FDE 107/2014 - SEPOF/CONTRAPARTIDA
3.2.6 VALOR A SER EMPENHADO: RS 618.157,13 (Seiscentos e dezoito mil, cento e cinquenta e sete reais e
treze centavos), utilizando o índice INCC/FGV para atualização dos produtos utilizados para prestação de serviços e
as variações dos índices de reajustamento de obras rodoviárias conforme DNIT.
3.2.7 CÓDIGO DO ITEM: 130699

Paragominas, 25 de Agosto de 2016.

J0AO BOSCO GABRIEL
Prefeitc/Municipal em Exercício de Paragominas

CNPJ: 05.193.057/0001-78 Rua do Contorno, 1212 - centro . Tal.: - FONE/FAX: (091) 3729-8037/8038 DEPT" DE LICITAÇÕES
Cep: 68625-970 Paragomlnas - Pa
www.paragominas.pa.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

9° TERMO DE APOSTILAMENTO N° 532/2016

Concorrência n" 3/2014-00004 - Contrato n° 322/2014.

4

,

1

4.1

4.2

4.3

4.4

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA

Imprimaçào

pintura de ligação

concreto betuminoso usinado à quente (CBUQ), e-5cm-

fornecimento, aplicação e compactação

transporte local de massa asfáltica

m1

m2

ton

ton/km

46.425,64

46.425,64

5.723,61

48.952.48

sub-total

TOTAL

0.10

0,07

16,52

0,07

4.G42.5G

3.249,79

94.554,04

3.426,67

105.873,06

105.873,06

4
1.0-PIanilha final de reajustamento dos serviços, exceto produtos betuminosos.

Paragominas, 125 de Agosto de 2016.

PREFEI SAL DE PARAGOMINAS
JOÃO BOSCO GABRIEL

CONTRATANTE
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9° TERMO DE APOSTILAMENTO N° 532/2016

Concorrência n° 3/2014-00004 - Contrato n° 322/2014.

Item

4

4.1

4.2

4.3

Discriminação

SERV. DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA

Imprimação

Asfalto diluído CM-30

pintura de ligação

Emulsão asfáltica RR-2C

concreto betuminoso usinado à quente

(CBUQ), e-5cm- fornecimento, aplicação

cimento asfáltico CAP 50/70

Und

m1

m2

ton

Quant.

46.425,64

46.425.64

5.723.61

sub-total

TOTAL

Preços (R$)

Unit.

2,13

0,24

70,28

Sub-total

98.886,61

11.142,15

402.255,31

512.284.07

512.284.07

•

1,0-Planilha final de reequilibrio financeiro dos produtos betuminosos.

Paragominas 25 de Agosto de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
<JOÃO BOSCO GABRIEL

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:!
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

9° TERMO DE APOSTILAMENTO N° 532/2016

Concorrência n° 3/2014-00004 - Contrato n° 322/2014.

DESCRIÇÃO

Pavimentação

ÍNDICE F.G.V

jun/14 jun/16

2G9.674 302,668

1.1-Tabela de índice de Reajustamento FGV/DNIT.

25 de Agosto de 2016

PREFEITU PARAGOMINAS
BOSCO GABRIEL

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:!.
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