

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO TERMO DE APOSTILAMENTO

NONO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 532/2016 AO CONTRATO Nº. 322/2014, Concorrência nº 3/2014-00004, de 09 de Maio de 2014, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e a empresa: POLIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 63.841.076/0001-60. Referente ao REAJUSTE DE PREÇO DOS SERVIÇOS E REEQUILIBRIO FINANCEIRO DOS PRODUTOS BETUMINOSOS.

A Prefeitura Municipal de Paragominas, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura-SEMINFRA e a empresa **POLIENGE ENGENHARIA LTDA**, resolvem de comum acordo e pleno direito apostilar o referido instrumento, tendo como fundamento Art. 65, parágrafo 8°, da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA I - DO OBJETO:

1.1 O presente instrumento tem como objeto: REAJUSTE DE PREÇO DOS SERVIÇOS E REEQUILIBRIO FINANCEIRO DOS PRODUTOS BETUMINOSOS.

CLÁUSULA II - DA VIGÊNCIA:

2.1 O presente Termo tem por vigência o período de 25 de Agosto de 2016 a 31 de Outubro de 2016, podendo ser prorrogado nos casos previstos nos parágrafos 1º e/ou 2º do Art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA III - DO VALOR:

- 3.1 O contrato nº 322/2014 tem como valor global **R\$ 6.200.996,60** (SEIS MILHÕES, DUZENTOS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
- 3.2 O presente termo, referente às VARIAÇÕES DOS ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS e INCC/FGV, utiliza os índices conforme planilha em anexo. Este equivale ao valor de R\$ 105.873,06 (Cento e cinco mil, oitocentos e setenta e três reais e seis centavos) e R\$ 512.284,07 (Quinhentos e doze mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sete centavos), totalizando o montante de R\$ 618.157,13 (Seiscentos e dezoito mil, cento e cinquenta e sete reais e treze centavos) tendo como base de cálculo Junho/2014 a Junho/2016, que representa aproximadamente 9,97%, que será pago a contratada através da dotação orçamentária a seguir:
- 3.2.1 EXERCÍCIO 2016
- 3.2.2 CLASSIF. FUN. PROG./ATIV: 1101.1545.11.501.1.032-OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URB. E SANEAMENTO BÁSICO.
- 3.2.3 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações
- 3.2.4 SUBELEMENTO: 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações
- 3.2.5 FONTE DE RECURSO: FDE 107/2014 SEPOF/CONTRAPARTIDA
- 3.2.6 VALOR A SER EMPENHADO: R\$ 618.157,13 (Seiscentos e dezoito mil, cento e cinquenta e sete reais e treze centavos), utilizando o índice INCC/FGV para atualização dos produtos utilizados para prestação de serviços e as variações dos índices de reajustamento de obras rodoviárias conforme DNIT.
- 3.2.7 CÓDIGO DO ITEM: 130699

Paragominas, 25 de Agosto de 2016.

JÕÃO BOSCO GABRIEL

Prefeito Municipal em Exercicio de Paragominas



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

9° TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 532/2016

Concorrência nº 3/2014-00004 - Contrato nº 322/2014.

4		SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA				
	4.1	Imprimação	m²	46.425,64	0.10	4.642,56
	4.2	pintura de ligação	m²	46.425,64	0,07	3.249,79
)		concreto betuminoso usinado à quente (CBUQ), e-5cm-				
	4.3	fornecimento, aplicação e compactação	ton	5.723,61	16,52	94.554,04
	4.4	transporte local de massa asfáltica	ton/km	48.952,48	0,07	3.426,67
				sub-total		105.873,06
				TOTAL		105.873,06

1.0-Planilha final de reajustamento dos serviços, exceto produtos betuminosos.

Paragominas, 125 de Agosto de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

JOÃO BOSCO GABRIEL CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:1.....

2. Hamps



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

9° TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 532/2016

Concorrência nº 3/2014-00004 - Contrato nº 322/2014.

Item		Discriminação	Und	Quant.	Preços(R\$)	
4		SERV. DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA				
	4.1	Imprimação			Unit.	Sub-total
		Asfalto diluido CM-30	m²	46.425,64	2,13	98.886,61
	4.2	pintura de ligação				
		Emulsão asfáltica RR-2C	m²	46.425,64	0,24	11.142,15
	4.3	concreto betuminoso usinado à quente (CBUQ), e=5cm- fornecimento, aplicação				
		cimento asfáltico CAP 50/70	ton	5.723,61	70,28	402.255,31
				sub-total		512.284,07
				TOTAL		512.284,07

1.0-Planilha final de reequilibrio financeiro dos produtos betuminosos.

Paragominas, 25 de Agosto de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS JOÃO BOSCO GABRIEL

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:1

2 Auril



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

9° TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 532/2016

Concorrência nº 3/2014-00004 - Contrato nº 322/2014.

DESCRIÇÃO	ÍNDICE F.G.V	
	jun/14	jun/16
Pavimentação	269,674	302,668

1.1-Tabela de Indice de Reajustamento FGV/DNIT.

Paragom 25 de Agosto de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

JØÃO BOSCO GABRIEL CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:1,...

2 January